UBND THÀNH PHỒ LONG XUYÊN
TRƯNG TÂM VĂN HÓA -  THẺ THAO

VÀ TRUYỀN THANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: (B/TL-TTVHTTTT
Long Xuyên, ngày 16 tháng 11 năm 2023

THẺ LỆ
Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự nghệ thuật

Chủ đề “Thành phổ Long Xuyên -  25 năm xây dựng và phát triên”

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-TTVHTTTT ngày 30/10/2023 của Trung tâm
Văn hóa -  Thể thao và Truyền thanh thành phố Long Xuyên về việc tồ chức Cuộc
thi sáng tác ảnh thời sự nghệ thuật chủ đề “Thành phổ Long Xuyên -  25 năm xây
dựng và phát triển Ban tồ chức ban hành Thể lệ cuộc thi, cụ thể như sau:

I. NỘI DƯNG CUỘC THI

1. Chủ đề: “Thành phố Long Xuyên -  25 năm xây dựng và phát triển”.

2. Nội dung tác phẩm dự thi

- Các tác giả có thể lựa chọn một hoặc nhiều nội dung sau làm ý tưởng sáng
tác: Hình ảnh ghi nhận những mốc son, đánh dấu quá trình hình thành, phát triển,
những thành tựu của Long Xuyên trong các lĩnh vực kinh tế, xã hội, văn hóa, quốc
phòng, an ninh, đối ngoại của thành phố qua 25 năm thành lập; những công trình
văn hóa, phong cảnh thiên nhiên, danh lam thắng cảnh; di tích lịch sử, kiến trúc,
nét đẹp văn hóa các dân tộc, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, làng nghề truyền thống, sản
vật tiêu biểu của địa phương, trang phục truyền thống, đô thị sông nước, ....
Những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt thường ngày, phong tục tập quán;
tính cần cù, trí tuệ, sáng tạo trong lao động sản xuất; năng động, hiện đại, thân
thiện, cởi mở, nhiệt tình trong giao tiếp ứng xử; hình ảnh bình yên của vùng đất và
con người Long Xuyên; những tấm gương “người tốt, việc tốt”...

- Ảnh dự thi phải được chụp trên địa bàn thành phố Long Xuyên (ảnh được
chụp từ mốc thời gian trước năm 1999 đến 31/01/2024).

II. ĐÓI TƯỢNG THAM GIA cuộc THI

- Các nhà nghiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp đang học tập
sinh sông, làm việc tại tỉnh An Giang; không phân biệt thành phần, dân tộc, độ tuổi.

- Cán bộ» công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, ban
ngành, đoàn thể các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh An Giang.

■ Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia cuộc thi.

2

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN, HÌNH THỨC, PHƯƠNG THỨC
GỬI TÁC PHẨM, CHẤM GIẢI VÀ CÔNG BỐ KÉT QUẢ

1. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thảng 11/2023: Phát động, thông báo cuộc thi.

- Vào lúc 24 giờ, ngày 31/01/2024: Kết thúc nhận tác phẩm dự thi (căn cứ
vào thời gian tác giả gửi tác phẩm qua Email của Ban tẻ chức cuộc thỉ).

- Ngày 05/02/2024: Tồ chức chấm vòng sơ khảo qua file ảnh.

- Ngày 19 - 23/02/2024: Tác giả được chọn vào vòng triển lãm (Giám khảo
đã chấm vòng sơ khảo) gửi tác phẩm in, phóng trên giấy ảnh đến Ban tổ chức cuộc
thi đê dự chấm vòng chung khảo.

- Ngày 26/02/2024: Tồ chức chấm vòng chung khảo.

- Dự kiến ngày 28/02/2024: Tổ chức công bố kết quả, trao giải cuộc thi.

- Các tác phẩm đạt giải được trung bày triển lãm tại Lễ kỷ niệm 25 năm
thành lập thành phố Long Xuyên (1999 -  2024).

2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

- Tất cả tác phẩm dự thi gửi file ảnh theo các tiêu chí của thể lệ qua địa chỉ
Email: cuocthianh25namlx.@gmail.com. Điện thoại liên hệ: 0349.518127 (viên
chức Nguyễn Thị Mỹ An).

- Ban tổ chức cuộc thi liên hệ trực tiếp với tác giả để gửi tác phẩm dự thi
vòng chung khảo qua đường bưu điện đến Ban tổ chức cuộc thi theo địa chỉ: Trung
tâm Văn hóa -  Thể thao và Truyền thanh thành phố Long Xuyên; Địa chỉ: số 268
Nguyễn Trường Tộ, phường Bình Khánh, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang;
Điện thoại liên hệ: 0939.182211 (viên chức Nguyễn Cửu Long).

- Khi Ban tổ chức thông báo đến tác giả có tác phẩm dự vòng chung khảo,
đề nghị ngoài bì thư ghi rõ: Tác phẩm tham dự Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự nghệ
thuật chủ đề “Thành phố Long Xuyên -  25 năm xây dựng và phát triển ” (bì thư
phải được dán kín niêm phong và có chữ ký của người dự thi).

- Trung tâm Văn hóa -  Thể thao và Truyền thanh thành phố, Ban tổ chức
cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên
quan, các tác phẩm tham gia dự thi sai quy định và những hư hỏng, thất lạc trong
quá trình vận chuyển đến Ban tổ chức.

3. Hình thức tổ chức cuôc thi

- Cuộc thi được tồ chức chấm thi 02 (hai) vòng, gồm:

3

+ Vòng sơ khảo: Tuyển chọn tác phẩm vào triển lãm.

+ Vòng chung khảo: Tuyển chọn các tác phẩm từ bộ triển lãm đề xét giải
thưởng.

- Ngoài ra, Ban tổ chức sẽ đăng tải các tác phẩm vào vòng chung khảo qua
trang facebook “Đài Truyền thanh TP Long Xuyên” và tổ chức bình chọn bằng
cách: bấm like (kể cả biểu tượng cảm xúc), comment hoặc share tác phấm. Thời
gian tương tác của tác phẩm dự thi tính từ ngày có tác phẩm đăng trên trang
facebook “Đài Truyền thanh TP Long Xuyên” đến 24 giờ, ngày 25/02/2024.

IV. Cơ CẤU GIẢI THƯỜNG

- Tùy thuộc vào số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi, Ban tổ chức cuộc
thi trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với cơ cấu như sau: (dự kiến 52
giải thưởng)

+ 01 giải Nhất

+ 02 giải Nhì

+ 03 giải Ba

+ 06 giải Khuyến khích

+ 38 tác phẩm triển lãm (có thể thay đồi)

+ 01 giải phụ (tác phẩm đạt lượng tương tác cao qua facebook)

+ 01 giải phụ (nếu có)

- Đối với các tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo để triển lãm sẽ được
hưởng nhuận ảnh: 200.000đ/tác phẩm.

V. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI TÁC GIẢ, TÁC PHẢM

- Mỗi tác giả được phép gửi tối đa 20 tác phẩm dự thi (file ảnh dự thi vòng
sơ khảo). Số lần gửi ảnh không hạn chế nhưng chỉ được đăng ký một tên dự thi
(nếu tác giả dùng nghệ danh thì phải ghi kèm họ và tên trên Căn cước công dân của
tác giả).

- Anh dự thi phải là những ảnh được sáng tác trong phạm vi không gian
thành phố Long Xuyên, có nội dung, góc nhìn sáng tạo phản ánh về thành tựu phát
triển kinh tế, xã hội, văn hóa và ảnh đẹp về Long Xuyên.

- Anh dự thi phải là những ảnh chưa được triển lãm, chưa từng đoạt giải tại
bât kỳ cuộc thi, liên hoan ảnh từ cấp huyện, thị xã, thành phố trở lên.

4

- Ảnh dự thi không phải là tác phẩm tranh chấp bản quyền tác glả, quyền
liên quan.

- Anh dự thi là ảnh màu, ảnh đơn sắc hoặc đen trắng.

- Ảnh dự thi là ảnh đơn (không chấp nhận ảnh bộ).

- Anh dự thi không ép plastic, không dán lên bìa cứng, không bo viền.

- Quy cách gửi file ảnh chấm vòng sơ khảo: Dung lượng mỗi file từ 6MB
đến 12MB, độ phân giải 300dpi, định dạng jpg, với profile sRGB IEC6Ỉ966-2.1
(gửi đủng profile để hình hiển thị đủng tone cho giảm khảo thẩm định, không chắp
nhận file scan hoặc chụp lại từ ảnh giấy).

- Đặt tên file ảnh theo đúng tên trong Phiếu tác phẩm gửi kèm ảnh dự thi.

- Quy cách gửi ảnh chấm vòng chung khảo: Cỡ ảnh dự thi là 30cm X 40cm
hoặc 30cm X 45cm, ảnh vuông phải có cạnh ngắn nhất là 30cm, chiều dài ảnh
Panorama không quá 50cm (Ban tổ chức không trả lại ảnh).

- Mỗi ảnh dự thi phải kèm theo Phiếu tác phẩm (theo mẫu của Ban tổ chức
gửi kèm).

- Chấp nhận các tác phẩm được xử lý bởi các thủ pháp kỹ thuật, nhưng không
được cắt ghép, tẩy xóa làm sai lệch hiện thực. Tác giả không sao chép ảnh trên mạng
xã hội, internet, các diễn đàn và các phương tiện thông tin đại chúng. Khi cần thiêt
phải đối chứng, Ban tổ chức sẽ yêu cầu tác giả gửi file gốc để kiểm tra.

- Nhân vật, sự kiện trong ảnh phải là người thật việc thật, không được cắt
ghép, hư cấu.

- Các tác phẩm có dấu hiệu nhận dạng tác giả (ghi chú thích, ký hiệu, tên tác
giả hoặc chữ ký trên ảnh....) sẽ bị loại trực tiếp mà không phải thông báo.

- Đối với bình chọn qua trang facebook “Đài Truyền thanh TP Long
Xuyên”: mỗi tài khoản có thề bấm like (chấp nhận biểu tượng cảm xúc), comment
và share nhiều lần nhưng chỉ được tính ở lằn đầu tiên. Không tính comment spam.
Chế độ share phải để công khai.

VL QUYỀN LỢI, TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

- Đối với tác giả cá tác phẩm đạt giải thưởng được Ban tổ chức trao Giấy
chứng nhận và giải thưởng theo Thể lệ cuộc thi.

- Đối với các tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo để triển lãm sẽ được
hưởng nhuận ảnh: 200.000đ/tác phẩm.

5

- Đối với các tác phẩm dự thi Ban tổ chức được quyền sử dụng phục vụ
tuyên truyền trong cuộc thi mà không phải trả nhuận ảnh (chỉ trả nhuận ảnh cho
các tác phẩm vào vòng chung khảo), ngoài ra khi Ban tổ chức sử dụng cho nhu cầu
khác (nếu có) sẽ trả nhuận ảnh cho tác giả theo quy định hiện hành.

- Tác giả có trách nhiệm thực hiện đúng Thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác
phẩm tham gia dự thi đồng nghĩa với việc chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ
cuộc thi và cam kết tự nguyện chuyển giao quyền sử dụng tác phâm cho Ban tô
chức cuộc thi nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về Long
Xuyên tại các cuộc triển lãm, trên các vật phẩm, ấn phẩm in, ghi hình, trên các
phưong tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội,... và không phải trả bất cứ một
khoản thù lao nào khác (quyền nhân thân thuộc về tảc giả).

- Tác giả phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về quyền tác giả,
quyền liên quan đối với tác phẩm dự thi. Ban tồ chức không chịu trách nhiệm về
bất cứ tranh chấp nào liên quan tới bản quyền tác phẩm. Ngay khi phát hiện tác
phấm được tuyển chọn vào vòng chung khảo hoặc tác phẩm đạt giải vi phạm
quyền tác giả, quyền liên quan hay vi phạm Thể lệ cuộc thi, Ban tổ chức có quyền
loại tác phẩm, thu hồi nhuận ảnh và thu hồi giải thưởng (bao gồm tiền giải thưởng,
giấy chứng nhặn và thông báo đến các tồ chức, cá nhân có liên quan).

- Kết quả chấm chọn tác phẩm của Ban giám khảo là kết quả đề tính trao
giải cho tác phấm. Khiếu nại của người dự thi (nếu có) gửi trực tiếp bằng văn bản
đến Ban tồ chức sau khi công bố giải 03 (ba) ngày tính theo dấu bưu điện. Ban tổ
chức, Ban giám khảo xem xét, giải quyết trong thời hạn 03 (ba) ngày. Quyết định
của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng, kết thúc khiếu nại.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự nghệ thuật chủ đề “Thành
phố Long Xuyên -  25 năm xây dựng và phát triển Ban tổ chức cuộc thi mong
nhận được sự ủng hộ, tham gia nhiệt tình của các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và
không chuyên nghiệp, những công dân yêu thích nghệ thuật nhiếp ảnh trong tỉnh
An Giang để cuộc thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tinh ủy;
- Sở VH, TT & DL tỉnh;
- Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh;
- UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo thành ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phổ;
- Hội VHNT thành phố;
- UBND 13 phường, xã;
- Lưu: VT.

IÁM ĐỐC

õ Thị Mỹ Bình

6

PHIẾU TÁC PHẨM
Cuộc thi sáng tác ảnh thời sự - nghệ thuật

chủ đề “Thành phố Long Xuyên -  25 năm xây dựng và phát triển”

1. Tên tác phầm:........

2. Họ và tên tác giả: ...

Năm sinh:...............

3. Nghệ danh (nếu có):

4. Số CCCD:.............

Tại:........................

5. Địa chỉ liên h ệ :.....

6. Điện thoại:...................................................Email:...................

7. Số tài khoản ngân hàng:...............................Tên chủ tài khoản:

Tại ngân hàng:............................................................................

8. Chú thích ảnh: (thời gian, địa điểm chụp, nội dung ảnh):...........

Tôi cam đoàn đây là tác phẩm do tôi sáng tác và không vi phạm bản quyền.

Ký tên

(ký, ghi rõ họ tên)

Giới tính:

Ngày cấp: